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Введение

Одним из важнейших факторов, связанных с ценностями и субъективными

нормами, является религиозность. С одной стороны, большинство религий

содержат предписания, которыми должны руководствоваться ее последователи в

своей жизни, определяющие, что является важным, а что — несущественным, что

есть норма, а что — девиация и т.д. Таким образом, можно предполагать, что

религия будет оказывать заметное воздействие на 1) взгляды людей на те

«принципы или правила, которые, как ожидается, люди будут соблюдать»

(Гидденс) (далее – «субъективные нормы») и 2) их верования, относительно

предпочтительности тех или иных целей и способов действия (С. Шварц, М. Рокич)

(далее – «индивидуальные ценности»)1. При этом, чем более религиозен человек,

тем большее влияние будут оказывать на него эти предписания. С другой стороны,

субъективные нормы и ценности, которые разделяет человек, могут быть

предпосылкой уровня религиозности и существенным фактором, определяющим

принадлежность к той или иной религии. Можно предположить, что в ситуации,

когда убеждения и ценности человека находятся в гармонии с убеждениями и

ценностями определенной религиозной группы или сообщества, с определенной

религиозной доктриной, то повышается вероятность, что человек присоединится к

этой религии, станет членом группы или сообщества, которые отвечают его

собственным ценностям и субъективным нормам. Если же ценности индивида

находятся или приходят в состояние конфликта с ценностями религиозной группы,

с которой он себя идентифицирует, членом которой он традиционно, зачастую с

рождения, является, это может послужить причиной снижения степени

религиозности, более редкого участия в религиозных ритуалах.

Таким образом, какой бы ни была причинно-следственная цепочка влияния,

в целом можно ожидать, что связь религиозности с ценностями и субъективными

1 Более подробное рассмотрение понятий «нормы», «субъективных норм», «ценностей», а также

обоснование выбора именно такого их понимания см. в тексте диссертации с. 47-52, 69–80.
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нормами будет существенной, причем более религиозные люди будут носителями

более традиционных ценностей и норм.

Однако результаты эмпирических исследований, проведенных в разных

странах, дают противоречивые результаты. Часть из них показывает, что связи

действительно есть, и существенные, в то время как другие исследования

демонстрируют отсутствие связей религиозности с субъективными нормами и

ценностями.

В диссертации на основании результатов, полученных в ходе Европейского

социального исследования, Европейского исследования ценностей и

всероссийского исследования Ортодокс Монитор2, рассматривается вопрос о том,

насколько сильны указанные взаимосвязи, каково их направление и факторы, их

определяющие.

Актуальность темы исследования

В рамках большинства российских массовых социологических опросов

фиксируется, что религиозность населения, измеряемая чаще всего с помощью

вопросов о вере в Бога или частоте посещения религиозных служб, не оказывает

влияния на нормы, ценности и поведение людей вне религиозного контекста или

это влияние незначительно. Такова же и картина по большинству

постсоциалистических стран. В то же время исследования в других странах

показывают, что религиозность оказывает довольно существенное влияние на

разные характеристики «внерелигиозного» сознания и поведения, в наибольшей

степени это заметно в западноевропейских и южноевропейских странах, США,

странах Латинской Америки3.

Научная актуальность исследования определяется тем, что в настоящее

время нет ответа на вопрос о том, каковы причины наблюдаемого в большинстве

постсоциалистических стран, в том числе в России, слабого влияния религиозности

людей на разделяемые ими ценности и нормы. Остается неясным, какие факторы и

2 Исследование Ортодокс Монитор проходило при участии автора.
3 Сильная связь религиозности с ценностями и субъективными нормами не всегда означает

доминирование тех или иных ценностей на уровне страны.
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социальные механизмы отвечают за данный процесс, определяют межстрановые,

кросс-культурные различия в силе связи между религиозностью и ее ценностно-

нормативными следствиями или коррелятами. Недостаточность понимания

факторов, оказывающих воздействие на силу связи религиозности с ценностями и

субъективными нормами, не позволяет осуществлять обоснованное

прогнозирование и давать экспертную оценку возможным направлениям развития

и наиболее вероятным следствиям изменяющейся ситуации, давать

удовлетворительную интерпретацию межстрановым, кросс-культурным

различиям в связях между религиозностью и ценностно-нормативными

характеристиками.

Практическая актуальность исследования определяется тем, что для развития

общества необходимо научное знание о том, какие факторы влияют на

формирование норм и ценностей, их передачу от поколения к поколению, их

изменение с течением времени. Является ли религия одним из таких факторов, или,

иначе, может ли религия стать ресурсом для построения общества, в котором

представлены ценности равенства и терпимости, бережного отношения к

окружающей среде, готовности отказаться от собственных интересов ради блага

других людей (ценности Заботы о людях и природе)? Какие социальные условия

способны усиливать воздействие религиозности на ценности и субъективные

нормы, а какие — препятствуют такому влиянию?

Научная разработанность проблемы

Религиозность в России

Результаты социологических исследований (ИСПИ РАН, ВЦИОМ, ФОМ,

Левада-Центр, РМЭЗ НИУ ВШЭ и др.) в России демонстрируют существенный

разрыв между большим числом идентифицирующих себя с православием россиян

(в марте 2021 г., по данным всероссийского опроса ВЦИОМ, 66% россиян называли

себя последователями православия4) и малым числом практикующих

4 Великий пост — 2021. Аналитический обзор ВЦИОМ. URL: https://wciom.ru/analytical-

reviews/analiticheskii-obzor/velikii-post-2021 (дата обращения: 07.04.2021).
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(воцерковленных) православных5. Так, например, на основании данных

Российского мониторинга экономического положения и здоровья населения НИУ

ВШЭ Я. М. Рощина констатирует: «Данные свидетельствуют о наличии

расхождений между самоидентификацией с религией и восприятием себя как

верующего или неверующего, что в наибольшей степени характерно для

респондентов, идентифицирующих себя с православием»6.

Сопоставляя данные различных репрезентативных всероссийских

исследований, Н. Н. Емельянов отмечает: «С начала 1990-х годов массовые опросы

демонстрируют значительный разрыв в численности между двумя группами

православных россиян. … Немаловажное обстоятельство в данном контексте —

это постоянный рост с 1991 г. количества людей, называющих себя

православными. Меж тем как доля практикующих православных остается

стабильно низкой. Эта ситуация выглядит еще более странной на фоне того факта,

что число приходов и священников Русской Православной Церкви (РПЦ) за этот

же период выросло более чем в четыре раза»7.

По данным разных опросов, в течение последних 25 лет доля называющих

себя православными колебалась в пределах от 50% до 70%, в то время как доля

причащающихся раз в месяц или чаще до 2014 г. составляла не более 2-3%, за

исключением 2013-го года (6%)8. Емельянов показывает, что одним из факторов,

5 Чеснокова, В. Ф. Тесным путем : Процесс воцерковления населения России в конце XX века. —

М. : Академический Проект, 2005. — 304 с. ; Синелина, Ю. Ю. Динамика процесса воцерковления

православных // Социологические исследования. — 2006. — № 11. — С. 89—97 ; Синелина, Ю.

Ю. Измерение религиозности населения России : православные и мусульмане : суеверное

поведение россиян. — М : Наука, 2006. — 112 с. ; Фурман, Д. Е., Каариайнен, К. Религиозность

в России рубеже XX—XXI столетий // Общественные науки и современность. — 2007. — № 2.

— С. 78—95 ; Зоркая, Н. А. Православие в безрелигиозном обществе // Вестник общественного

мнения: Данные. Анализ. Дискуссии. — 2009. — № 2 (100). — С. 65—85 ; Синелина, Ю. Ю. О

динамике религиозности россиян и некоторых методологических проблемах её изучения

(религиозное сознание и поведение православных и мусульман) // Социологические

исследования. — 2013. — № 10. — С. 104—115 ; Общественное мнение — 2020. — М. :

Аналитический Центр Юрия Левады («Левада-Центр»), 2020. — С. 109-114.
6 Рощина, Я. М. Роль религии в жизни Россиян // Вестник Российского мониторинга

экономического положения и здоровья населения НИУ ВШЭ. —2018. — №8. — C. 100.
7 Емельянов, Н. Н. Парадокс религиозности : Откуда берутся верующие? // Мониторинг

общественного мнения : Экономические и социальные перемены. — 2018. — № 2. — С. 35.
8 Там же.
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ограничивающих возможности роста доли практикующих верующих в России

может считаться ограничение «со стороны предложения»: «существенным

ограничивающим фактором религиозного предложения в России остается

недоступность священника для регулярного участия в исповеди»9. Применение

теории религиозного рынка и расчет соотношения религиозного предложения и

потенциалов роста православной религиозности в России приводит к выводу: «что,

как бы ни росла аффилиация с Православием, никакого роста практикующих

верующих ожидать невозможно в принципе, пока не вырастет соответствующим

образом количество духовенства на приходах Русской Православной Церкви в

России»10.

В декабре 2020 г., по данным опроса «Религия и церковь»11, православные

россияне составляли 68% взрослого населения, в то время как 7% населения

причащались раз в месяц и чаще. В феврале 2021 г. соответствующие показатели,

по данным всероссийского опроса ФОМ12, составляли 63% и 6%. Таким образом,

хотя за последний год наблюдаются некоторые тенденции к интенсификации

религиозной жизни, разрыв между долей идентифицирующих себя с православием

и долей воцерковленных россиян продолжает оставаться очень существенным.

В тех случаях, когда в исследования включаются дополнительные вопросы,

позволяющие отслеживать влияние религиозности на «внерелигиозные»

характеристики, результат оказывается скорее отрицательным: корреляция между

уровнем религиозности и морально-нравственным, экономическим, политическим

и т.д. поведением практически незаметна. Например, Н. А. Зоркая отмечает:

9 Emelyanov, N. The temporal structure of the activities of priests and the substantive effects of religious

life in contemporary Russia // Russian Sociological Review. — 2016. — Vol. 15. — No. 4. — P. 201.
10 Емельянов, Н. Н. Анализ секуляризации в России со стороны предложения // Христианское

чтение. — 2017. — № 1. — С. 180.
11 Всероссийский опрос «Религия и Церковь» проведен в рамках проекта «Социальная работа

Русской Православной Церкви: факторы развития и проблема институционализации»

Православного Свято-Тихоновского Богословского института, полевая часть исследования

осуществлялась Институтом фонда «Общественное мнение» (ФОМ). URL :

http://socrel.pstgu.ru/RU/grants/social_work. Расчеты автора.
12 Репрезентативный опрос населения РФ от 18 лет и старше проведен Институтом фонда

«Общественное мнение» 6-7 февраля 2021 г. Интервью по месту жительства респондента, 53

субъекта РФ, 104 населенных пункта, 1500 респондентов.
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«нынешние православные, включая “воцерковленных”, ничуть не отличаются от

неверующих большей терпимостью, толерантностью к другому, чужому, большим

доверием “к ближнему” и солидарностью с ним, большей гуманностью и

человеколюбием»13. Исследователи объясняют это тем, что православная

идентичность в России отражает не религиозность человека, а скорее является

заменой какой-то другой идентичности — национальной, этнической или

культурной. В. Карпов, Е. Лисовская и Д. Барри выявляют феномен «этнодоксии»

— тесного переплетения религиозной и этнической идентичности, которую они

определяют как «систему убеждений, которая жестко связывает этническую

идентичность группы с ее доминирующей религией и следовательно, склонна

рассматривать другие религии как потенциально или фактически вредные для

единства группы и ее благополучия и, следовательно, стремится к защищенному и

привилегированному статусу веры доминирующей группы»14. При этом такое

смешение конфессиональной и национальной идентичности может ослабевать или

усиливаться под воздействием ряда факторов. Например, Е. А. Кублицкая

показывает, что «конфессиональная идентификация в регионе повышается при

увеличении конфликтности в межэтническом взаимодействии»15.

В то время как Карпов и соавторы лишь фиксируют существенную связь

этнической и религиозной идентичности, другие религиоведы и социологи

выражают и более радикальную позицию, состоящую в том, что за

самоидентификацией с православием не стоит ничего кроме «русскости» или

лояльности власти. Б. В. Дубин отмечает: «фактическое слияние для большей, если

не подавляющей, части населения семантики “православного” и “русского”»16. Л.

Д. Гудков считает, что «православие оказалось лишь ярлыком

этноконфессионального партикуляризма, компенсирующего слабости

13 Зоркая, Н. А. Православие в безрелигиозном обществе ... — С. 83.
14 Karpov, V., Lisovskaya, E., Barry, D. Ethnodoxy : How popular ideologies fuse religious and ethnic

identities // Journal for the Scientific Study of Religion. — 2012. — Vol. 51. — No. 4. — P. 644.
15 Кублицкая, Е. А. Динамика процесса  десекуляризации в мегаполисе // Наука. Культура.

Общество. — 2016. — № 3. — С. 116.
16 Дубин, Б. В. Массовая религиозная культура в России (тенденции и итоги 1990-х годов) //

Вестник общественного мнения: Данные. Анализ. Дискуссии. — 2004. — № 3 (71). — С. 42.
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национальной и социальной самоидентификации … Мнения о слабой (или лишь

декларируемой в определенных обстоятельствах) функциональной роли религии в

частной жизни опрашиваемых очень устойчивы»17. Зоркая констатирует:

«Позитивная динамика массовой православной идентификации в современном

российском обществе не означает, как мы показали, существенного роста глубоко

верующих или воцерковленных людей. Ни церковь, ни религия как таковая не

играют в повседневной жизни подавляющего большинства людей значительной

роли. И влияние церкви как института, и влияние религиозного мировоззрения на

общество весьма незначительны. Несмотря на стабильно удерживающееся на

довольно высоком уровне доверие к церкви (церкви «вполне доверяют» около двух

пятых опрошенных), в опросах на протяжении многих лет мы фиксируем весьма

пассивное, отстраненное, дистанцированное, если не равнодушное, отношение к

роли церкви и религии в жизни общества, и особенно в повседневной жизни

человека, в том числе среди тех, кто считает себя православным»18.

М. М. Мчедлова фиксирует «противоречивость российского религиозного

сознания, его неопределенность и неструктурированность»19, которая заключается

в разрыве между принадлежностью к конфессии (в частности — православию) как

идентификацией с определенной культурной традицией и как глубокой личной

верой: «Это выражается в увеличении числа приверженцев традиционных

российских конфессий (прежде всего православной), в повышении роли

религиозных организаций в социально-политической жизни. Одновременно,

важность собственно церковной жизни не является для россиян приоритетом, а

доминирующими остаются светские ориентиры»20.

Исследуя роль регионального фактора в определении конфессиональной

ситуации, С. В. Рязанова отмечает, что выбор «традиционных» религий часто

17 Гудков, Л. Д. Общество с ограниченной вменяемостью // Вестник общественного мнения :

Данные. Анализ. Дискуссии. — 2008. — № 1 (93). — С. 21.
18 Зоркая, Н. А. Православие в безрелигиозном обществе ... — С. 80.
19 Мчедлова, М. М. Роль религии в современном обществе // Социологические исследования. —

2009. — № 12. — С. 83.
20 Там же. — С. 83—84.
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связан не столько с согласием с определенным вероучением, сколько со

стереотипным мышлением, что дополняется актуализацией религиозной

самоидентификации только лишь в ситуации тяжелого экзистенциального кризиса

либо в ситуации массового опроса: «существует ряд религиозных систем,

традиционно исповедуемых определенными этносами. … Поэтому в обыденном

сознании и представителя данного этноса, и окружающих происходит сращивание

этнической и религиозной принадлежности … срастание религиозных традиций с

общекультурными оборачиваются, как правило, так называемой “стертой”,

неактивной религиозностью»21.

С. Б. Филатов и Р. Н. Лункин, предпринимая попытку рассчитать на

основании статистических данных реальное количество последователей различных

религий в России, приходят к выводу, что «…значение религиозного фактора в

светском секуляризованном обществе, в котором вера стала для многих просто

культурным символом, относительно невелико. … Большая часть русских, евреев,

тувинцев, татар или адыгейцев осознает свою связь с исторической верой. Однако

это ни к чему не обязывает их в религиозном плане»22.

К похожим выводам приходят К. Каариайнен и Д. Е. Фурман, которые пишут

о «проправославном консенсусе», представляющем собой сформировавшееся в

массовом сознании «всеобщее и устоявшееся убеждение, будто православие —

высшая ценность, неотделимая от русского самосознания и русской культуры; что

РПЦ — важнейший общественный институт, который надо оберегать, ограничивая

деятельность других конфессий»23. Именно проправославный консенсус, по

мнению Фурмана и Каариайнена, приводит к росту доли населения, относящего

себя к православию. Тем не менее, этот рост религиозной самоидентификации не

подтверждается ни личной верой, ни поведением: «Совершенно ясно, что такого

21 Рязанова С. В. Роль регионального фактора в формировании локальной конфессиональной

ситуации // Вестник Пермского федерального исследовательского центра. — 2019. — №1. — С.

58.
22 Филатов, С. Б., Лункин, Р. Н. Статистика российской религиозности : магия цифр и

неоднозначная реальность // Социологические исследования. — 2005. — № 6. — С. 44.
23 Фурман, Д. Е., Каариайнен, К. Религиозность в России ... — С. 79.
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типа православие имеет лишь очень опосредованное отношение к религиозности.

Оно может порождать установку и желание уверовать, но расстояние между ними

и верой в действительности велико. Проправославный консенсус и практическая

его контаминация с “русскостью” не тождественны религиозной вере, не ведут к

принятию догматов православной церкви»24.

С. Д. Лебедев считает, что среди факторов формирования «проправославного

консенсуса» можно выделить снижение престижности атеизма в постсоветской

России, а также образ православия как носителя традиционной национальной

культуры: «Православное христианство и церковь видятся людьми как, прежде


[…]


Частично этот эффект мы попытаемся проконтролировать далее.
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Таблица 16. Линейные регрессионные модели, описывающие силу связи религиозности и базовых ценностей в

России (стандартизованные регрессионные коэффициенты)
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Принадлежность

к целевой

выборке

воцерковленного

населения (ОМ=1,

ESS=0)

0,1** 0,1** 0,26** 0,23** 0,25** -0,05** -0,13** -0,21** -0,24** -0,28** 0,29** -0,32** 0,23** -0,2**

Посещение

религиозных

служб 1 раз в

месяц и чаще

(да=1, нет=0)

-0,04* н.з. 0,08** 0,03* н.з. н.з. н.з. н.з. н.з. н.з. н.з. -0,03* 0,04** н.з.

Пол (м=1, ж=0) -0,11** н.з. -0,04** н.з. -0,04** 0,08** 0,06** н.з. 0,03* 0,04** -0,04** 0,04** -0,08** 0,07**

Возраст (от 15 до

92)
0,21** 0,3** 0,29** 0,19** 0,28** -0,1** -0,31** -0,32** -0,26** -0,16** 0,29** -0,25** 0,38** -0,38**

Образование

(ниже среднего=1,

высшее=6)

-0,06** -0,06** -0,13** -0,03* -0,05** 0,12** н.з. н.з. 0,11** 0,11** -0,05** 0,13** -0,12** 0,05**

R2 0,08 0,12 0,22 0,11 0,17 0,04 0,13 0,17 0,16 0,14 0,21 0,22 0,27 0,23

N 3038 3034 3040 3036 3040 3040 3037 3029 3039 3037 3040 3040 3040 3040

** p<=0,05; * p<=0,10; н.з. — не значимо (p>0,10).

Результаты анализа показали, что даже при контроле социально-

демографических показателей и частоты посещения религиозных служб различия

между выборкой воцерковленных православных и выборкой населения в целом

остаются существенными при анализе всех базовых ценностей, а также ценностных

категорий.

Воцерковленные православные россияне значительно более привержены

ценностям Сохранения и Заботы о людях и природе и менее — ценностям

Открытости изменениям и Самоутверждения. Регулярное посещение религиозных

служб является более слабым фактором, связанным с базовыми ценностями, чем

принадлежность к группе воцерковленного населения.

Социально-демографические факторы также оказывают существенно

влияние на базовые ценности. Так, ценности Открытости изменениям и

Самоутверждения оказались более важны для мужчин, для более

высокообразованных респондентов, для более молодых респондентов. В то же

время, ценности Сохранения и Заботы о людях и природе, представляющие

противоположные полюса ценностного круга, более важны для женщин, для

представителей старших возрастов, а также респондентов с более низким уровнем

образования.

Представленный анализ показал, что религиозность в России в заметной мере

связана с базовыми ценностями, однако эта связь проявляется при сравнении

религиозности только у резко различающихся по религиозности групп населения

— воцерковленных, регулярно (по меньшей мере 3-4 раза в год) причащающихся

православных, с одной стороны, и среднестатистических россиян, которые, в

большинстве, хотя и заявляют о своей принадлежности к православному

вероисповеданию, но в церковь если и заходят, то лишь изредка, чаще с целью

поставить свечку, набрать крещенской воды или освятить куличи на Пасху, чем

ведут какую-то целенаправленную работу по переосмыслению своих ценностей и

субъективных норм, приведению их в соответствие с религиозным учением.

Необходимо сделать оговорку, что возможно также и обратное направление

причинно-следственных связей — возможно, именно люди с определенным
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ценностным профилем склонны выбирать церковный образ жизни. Этот вопрос

требует дополнительного более детального изучения в будущих исследованиях,

однако мы склонны полагать, что определенную работу над своими ценностями и

субъективными нормами воцерковленные православные все же осуществляют, и

отвечает за нее определенный социальный механизм – участие в таинствах

исповеди и причастия.

Полученный нами результат может быть следствием двух причин. Первая из

них заключается в том, что воцерковленность, индикатором которой является

частота причастия, даже при контроле частоты посещения религиозных служб,

является существенным фактором, связанным с базовыми ценностями. Конечно,

разница в социально-демографических характеристиках опрошенных в

исследовании Ортодокс Монитор, по сравнению с Европейским социальным

исследованием, очень существенная (особенно по полу и уровню религиозности),

и в значительной степени это обусловлено характеристиками группы

воцерковленных православных. Однако даже если выделить в Европейском

социальном исследовании группу религиозных верующих (посещающих службы

раз в месяц и чаще), что приближает их к нашей целевой выборке, и

проконтролировать в линейной регрессии основные социально-демографические

показатели, по результатам предыдущих исследований оказывающие воздействие

на ценности, то базовые ценности в выборке опроса Ортодокс Монитор, тем не

менее, будут отличаться очень существенно.

Помимо прямой связи воцерковленности с базовыми ценностями, этот

результат может быть отчасти связан с причинами методического характера.

Можно предположить, что по ряду причин воцерковленные православные

россияне часто не попадают в выборки массовых социологических опросов, а те,

кто оказываются в выборках этих опросов наиболее воцерковленными, на самом

деле представляют собой группу, довольно близкую по ценностям и установкам к

светской части общества. Поэтому при анализе большинства имеющихся данных

исследователи приходят к результату, что религиозность лишь слабо связана с

базовыми ценностями.
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Одним из неожиданных результатов стали обнаруженные значительные

различия между воцерковленными православными и среднестатистическими

россиянами по ценностям Универсализма. Принято считать, что религиозность

связана с партикуляризмом, и в большинстве предыдущих исследований связь

религиозности с ценностями Универсализма либо была отрицательной, либо

отсутствовала, и лишь изредка была слабой положительной. Наше исследование

показало, что воцерковленные православные, значительно чаще, чем

среднестатистические россияне, считают важным, чтобы с каждым человеком в

мире обращались одинаково, и в большей мере готовы выслушать мнение других

людей и попытаться понять их точку зрения, даже если она отличается от их

собственной. Также, несмотря на общие низкие показатели по ценностям

Открытости изменениям, различия обусловлены в значительной мере отвержением

ценностей Гедонизма и Риска-Новизны, в то время как по ценностям

Самостоятельности различия со среднестатистическими россиянами минимальны.
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Заключение

Мы фиксируем, что в России и в ряде других пост-социалистических стран

теоретически обоснованные закономерности, описывающие связь религиозности с

субъективными нормами и базовыми ценностями, отсутствуют или слабы, в то

время как в других странах они присутствуют и достаточно сильны, в первую

очередь — в странах западной и южной Европы.

В диссертационном исследовании предлагается новый ответ на

исследовательский вопрос о причинах зафиксированных межстрановых различий.

Ключевой фактор, который объясняет, по какой причине в одних странах указанная

взаимосвязь — сильная, в то время как в других — слабая или отсутствует, — это

уровень первичной религиозной социализации в стране как характеристика

социального контекста религиозности.

До настоящего времени существовало несколько подходов к объяснению

слабой или отсутствующей связи между религиозностью и ценностями в России и

ряде других постсоциалистических стран, в то время как в ряде других стран эта

связь сильна. Так, исследователи полагали, что за религиозностью в России стоит

некий нерелигиозный фактор, например, этническая или культурная идентичность.

С другой стороны, может иметь место т.н. «эффект дна»: если в целом ценности и

субъективные нормы в России и ряде других постсоциалистических стран в

значительной мере консервативны, это приводит к ситуации относительной

гомогенности общества по его отношению к ценностям, в силу чего влияние каких-

либо факторов вообще оказывается более слабым. Следующий подход к

объяснению данного феномена связан с воздействием социального контекста, в

котором находится человек. Так, только в том социальном контексте, где религия

важна для большинства населения и воспринимается как легитимное основание для

действия, должна наблюдаться существенная связь индивидуальной религиозности

и ценностями и нормами. Последнее объяснение подтверждают результаты ряда

межстрановых исследований, однако существует и противоположная точка зрения:

в ситуации, когда в обществе превалируют секулярные нормы и ценности,

религиозная часть населения прилагает больше усилий для передачи религиозных
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ценностей и норм следующему поколению, что теоретически должно приводить к

усилению влияния религиозности на ценности и субъективные нормы. Проверка

гипотезы о социальном контексте религиозности на основании данных

Европейского исследования ценностей, проведенная в настоящем исследовании,

показала, что средний уровень религиозности в стране, в зависимости от

используемого для его измерения показателя, либо не влияет на силу связи

религиозности с субъективными нормами на вопросы начала и окончания жизни,

либо влияет обратным гипотезе о социальном контексте образом. Тем не менее,

предположение о важности социального контекста оказывается продуктивным для

объяснения слабой или отсутствующей связи религиозности с нормами и

ценностями в России и ряде других постсоциалистических стран, однако нуждается

в модификации.

В настоящем диссертационном исследовании мы привели следующее

объяснение: существенная взаимосвязь индивидуальной религиозности с нормами

и ценностями наблюдается в обществах, где протекает социальный процесс,

обеспечивающий передачу религиозных ценностей — первичная религиозная

социализация. Воздействие религиозной социализации важно не только на уровне

индивида, но и на уровне социального контекста религиозности общества в целом.

В социальном контексте религиозности, характеризующемся низким уровнем

первичной религиозной социализации, связь религиозности с субъективными

нормами относительно вопросов начала и окончания жизни, а также базовыми

ценностями «Сохранения» и «Открытости изменениям» оказывается более слабой.

Тот же эффект мы наблюдаем на индивидуальном уровне: если говорить о людях

религиозных, наличие первичной религиозной социализации усиливает связь

религиозности с субъективными нормами.

Прогнозируя возможные сценарии изменения норм или ценностей в той или

иной стране в связи с усилением либо ослаблением роли религии, необходимо

принимать во внимание социальные процессы, посредством которых реализуется

влияние религии на нормы и ценности. Исходя их результатов нашего

исследования, при изменении уровня религиозности населения, мы скорее будем
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ожидать существенные ценностные сдвиги не сразу, а лишь в том поколении,

которое проходит первичную социализацию в ситуации изменившегося места

религии в общественной жизни.

В целом обнаруженный нами эффект первичной религиозной социализации

на индивидуальном уровне оказался существенно более сложным, чем

предполагалось изначально. Процессы, которые происходят с человеком в связи с

его религиозностью, невозможно охарактеризовать лишь одной причинно-

следственной взаимозависимостью, в них присутствует множество компонент,

которые могут оказывать разнонаправленное воздействие. Полученные результаты

свидетельствуют в пользу тезиса о том, что имеет место как влияние религиозности

на субъективные нормы, так и обратное влияние, когда субъективные нормы

определяют, останется ли человек в рядах последователей религии, или, наоборот,

сократит частоту религиозных практик, включая полный отказ от посещения

религиозных служб. Данный тезис требует дальнейшей проверки на основании

данных лонгитюдных панельных исследований.

Упомянем и некоторые ограничения данной работы. За рамками нашего

анализа остаются такие механизмы религиозной социализации, как религиозное

образование в средней школе и другие религиозные практики, помимо посещения

служб (например, чтение священных текстов и участие в таинствах). Другим

ограничением для наших выводов является возможное присутствие третьей

переменной, оказывающей влияние одновременно на формирование ценностей и

на посещение религиозных служб в детстве, а именно — традиционные ценности

родителей, передаваемые детям. Кроме того, не исключено воздействие

методических факторов. Так, на примере исследования базовых ценностей

воцерковленных православных в России мы показали, что нельзя исключить, что

по ряду причин воцерковленные православные россияне не попадают в выборки

массовых социологических опросов, а те, кто оказываются в выборках этих

опросов наиболее воцерковленными, на самом деле представляют собой группу,

довольно близкую по ценностям и установкам к светской части общества. Поэтому
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при анализе большинства имеющихся данных исследователи приходят к

результату, что религиозность лишь слабо связана с базовыми ценностями.
