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Работа посвящена предельно интересному вопросу о связи религиозности с ценностями и

субъективными нормами (в частности, теми, которые касаются вопросов начала и окончания
£

жизни). Автор справедливо обращает внимание на существующий парадокс - высокий уровень

индивидуальной религиозности (измеряемый автором через вопрос о важности религии) не

приводит к каким-то значимым последствиям для ценностных и нормативных установок

верующего человека. Это часть гораздо большей проблемы - почему декларируемая вера

человека практически ни на что не влияет в смысле его поведения, образа жизни или даже хотя

бы участия в логически вытекающих из веры религиозных действиях (посещение служб, участие в

таинствах и т.д.).

Существует множество различных объяснений этому парадоксу - как в его самом общем виде

(почему высокая декларируемая религиозность, по сути, не оказывает ни на что влияние), так и в

более конкретном (почему не прослеживается связь между религиозностью и субъективными

нормами человека). Автор исчерпывающим образом разбирает все эти объяснения во Введении.

Далее она переходит непосредственно к формулированию своей собственной гипотезы, суть

которой в указании на значимость первичной (то есть полученной в детстве) религиозной

социализации для твердой приверженности определенным субъективным нормам (в частности,

тем, что имеют отношения к вопросам начала и окончания жизни). Проще говоря, если ребенка с

ранних лет приучать к религии, то впоследствии эта религиозность будет оказывать влияние на то,

как он относится к абортам, зачатию in-vitro, эвтаназии и самоубийству (в сторону неприятия

данных явлений). А если эта религиозная социализация ещё и дополняется частым посещением

религиозных служб во взрослом возрасте, то такая связь становится сильнее.

От этого общего теоретического положения автор переходит к его приложению к российскому

случаю. Она констатирует: «Ключевой характеристикой социального контекста, объясняющей

слабую, практически отсутствующую связь религиозности с субъективными нормами в России и

ряде постсоциалистических стран, является низкий уровень первичной религиозной

социализации в стране». Если брать воцерковленных россиян, то у них эта связь отчетливым

образом прослеживается (в сторону большего принятия ценностей Заботы и Сохранения в

противовес ценностям Открытости изменениям и Самоутверждения).

Сильной стороной работы является её опора на количественные исследования - для

подтверждения своих тезисов автор приводит множество статистических данных и их детальный

анализ. Этому аспекту посвящена третья глава работы. В целом можно отметить логичность и

последовательность как изложения, так и структуры работы - в первой главе автор поясняет как

именно она понимает те или иные понятия и как она собирается их операционализировать. Во

второй главе речь идёт о разъяснении используемой автором методологии. Наконец, в третьей

главе, собственно, даётся сам анализ с задействованием целой батареи статистических методов.

Можно спорить с правомерностью выводов автора, но нельзя не признать ту фундированность, с

которой автор подходит к обоснованию своих выводов.

Из положений, вызывающих несогласие, можно упомянуть следующее: «В работе

рассматриваются субъективные нормы относительно вопросов начала и окончания человеческой

жизни (аборты, искусственное оплодотворение, эвтаназия, самоубийство) - это вопросы, на

которые большинство религий дают совершенно определенный ответ, часто зафиксированный в

тех или иных текстах» (с. 51). Далее автор пишет: «Можно ожидать, что связь религиозности с

субъективными нормами относительно вопросов начала и окончания жизни (аборты,

искусственное оплодотворение, эвтаназия, самоубийство) будет максимально тесной, поскольку

многие религии уделяют существенное внимание именно этим вопросам в жизни своих

последователей». Здесь автор как бы однозначно полагает, что религии всегда уделяли

принципиальное значение ценностным вопросам и более того всегда были связаны с культурным

консерватизмом, в частности, с тем, что сегодня принято называть традиционными или

семейными ценностями. Но эти посылки совершенно игнорируют исторический и культурный

контекст: внимание к абортам, искусственному оплодотворению, однополым бракам и т.д. - это

феномен 20 века, подобный религиозный консерватизм возникает в контексте культурных войн

середины 20 в. Например, в американском контексте идеологический пакет «традиционных

ценностей» и его неразрывная увязка с религиозной верой (в частности, для американских

евангеликов)-это реакция на культурную революцию 1960-х гг. Можно, например, посмотреть

монографии по истории так называемых «семейных ценностей» (например, Сет Доуленд / Seth

Dowland).

Если же брать русское православие - то для него и вовсе это новая проблематика, которая

начинает развиваться только в 1990-е гг. Например, тема абортов практически не

проблематизировалась до начала 1990-х гг., она была осознана как проблема и как ключевой

аспект религиозной веры не в последнюю очередь под влиянием американских протестантов,

занимавшихся миссией в России в 1990-е гг. В целом в русском православии в принципе почти не

развивалась социальная этика (об этом есть много исследований - в частности, монография К.

Костюка). Она буквально развивается на наших глазах - «Социальная концепция» 2000 г. и далее.

И развивается в контексте усвоения и вовлечения русского православия в проблематику

культурных войн, становящихся всё более и более глобальными с конца 20 в.

Поэтому тезисы о том, что религия в целом связана с культурным консерватизмом и что

первичная религиозная социализация делает человека более склонным к этому консерватизму,

нуждаются, если автор на них настаивает, в более серьезном и детальном обосновании с

привлечением не только нынешних статистических данных, но и анализа теологической традиции,

исторических контекстов и т.д. Повторяюсь, то же православие - аскетическая религия,

ориентированная на уход от мира, которая исторически всячески противилась втягиванию в

обсуждение мирских проблем. Если выходить за пределы христианства - и брать ислам, буддизм,

иудаизм, то там ситуация становится ещё более сложной и запутанной.

С этим же связано и ещё одно возражение - я понимаю, что это повсеместная практика, но все же:

как можно говорить о некоей религиозности вообще и некоей религиозной социализации вообще

и об их связи вообще без учёта конкретной религиозной, конфессиональной специфики, без учёта

конкретного исторического контекста. Очевидно, что те взаимосвязи, которые автор выводит и

которые она превращает в общие теоретические положения, в лучше случае применимы к

конкретным кейсам в данный конкретный момент времени. И если обращаться в прошлое или

пытаться смотреть в будущее, то прослеживаемые автором зависимости могут меняться. В этом

смысле второй оппонент справедливо обращает внимание на то, что революционеры-безбожники

начала 20 в. прошли полный курс первичной религиозной социализации. И это не помешало им

впоследствии стать яростными борцами с религией и всем, что эта религия олицетворяет

(включая её нормы и ценности).

Однако снова подчеркну, что, несмотря на перечисленные выше возражения, представленная

работа - очень качественное исследование, выводы работы обоснованы и подкреплены

солидными аргументами. Задействованная в исследовании научная литература (214 позиций)

показывает знакомство с автора с актуальной литературой по теме исследования. Аккуратное

использование данных множества опросов свидетельствует об умении работать с эмпирическими

материалами.

Диссертация Пруцковой Елены Викторовны «Связь религиозности с базовыми ценностями и

субъективными нормами населения России и других европейских стран» является

самостоятельным исследованием, она актуальна для философии религии и религиоведения, ее

научные положения получили квалифицированное авторское обоснование и содержат

исследовательскую новизну, являясь личным вкладом автора в науку.

Диссертация полностью соответствует требованиям, предъявляемым на соискание степени

кандидата философских наук, предъявляемых пунктами 9 ,10 ,11,13,14 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.09.2013 №842, с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства

Российской Федерации от 20.03.2021 №426, а Елена Викторовна Пруцкова заслуживает

присуждения ей ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.9 - Философия

религии и религиоведение.
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